
Pag. 1Prov. n.  450 del 23/02/2023

 Servizio Finanziario

Classificazione: D 05 - 20210000001

Arezzo, il 23/02/2023

Provvedimento n.  450

OGGETTO  : PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  TESORERIA  COMUNALE  CIG.  9270341F63. 
DECLARATORIA DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE.

Il Direttore
RICHIAMATO il provvedimento n. 3124/2022, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 
non  efficace  del  servizio  di  Tesoreria  comunale  per  il  periodo  1/01/2023-31/12/2027 
(Cig.9270341F63) in  favore  della  Banca  Monte dei  Paschi  di  Siena S.p.A.  con sede in  P.za 
Salimbeni  3  Siena,  nelle  more  del  completamento  delle  attività  di  comprova  dei  requisiti  di 
partecipazione alla gara da parte dell’aggiudicatario;

RICHIAMATO altresì il provvedimento n. 3383/2022, con il quale è stata disposta l'esecuzione 
del servizio in via d'urgenza ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.  8, comma 1 lett.  a) del D.L. n.  
76/2020  convertito  con  modificazioni  nella  legge  n.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  a  far  data  dal 
01/01/2023;

VERIFICATO che tutti i controlli afferenti alle prescrizioni contenute nel capitolato tecnico e 
nel  disciplinare  amministrativo  di  gara,  hanno  dato  esito  positivo  come  da  documentazione 
presente all’interno del fascicolo di gara;

CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere l’informativa liberatoria provvisoria antimafia 
prevista dall’art. 3, comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020;

CONSIDERATO che  ad  oggi  l’informativa  non  risulta  ancora  rilasciata,  nonostante  siano 
decorsi  più  di  30  giorni  dalla  formalizzazione  dell’istanza  e  pertanto  risulta  formatosi  il  cd. 
silenzio assenso;

RICHIAMATO l’art. 92, comma 3 del d.lgs. n. 159/2011 secondo il quale, decorso il termine di 
30 giorni, si procede anche in assenza dell'informazione antimafia, ed in caso di sopravvenuta 
interdittiva,  l’Amministrazione  recede  dal  contratto,  fatto  salvo  il  pagamento  del  valore  dei 
servizi già eseguiti e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti 
delle utilità conseguite;

RITENUTO  di  poter  dichiarare  l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con 
provvedimento n.  n. 3124/2022;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  450 del 23/02/2023

RISCONTRATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  107 del  D. Lgs n.  267/2000,  dello 
Statuto del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, 
nonché del Decreto Sindacale n. 45 del 01/05/2021; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

·di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  del  servizio  di  Tesoreria  Comunale  disposta  con 
provvedimento n.  n. 3124/2022 in favore della  società  MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA 
con  sede  legale  in  Piazza  Salimbeni,  n.  3,  SIENA,  P.IVA  01483500524  per  il  periodo 
01/01/2023-31/12/2027 per l’importo di € 150.000,00 oltre oneri scaturenti dal DUVRI e IVA, 
con possibilità di eventuale rinnovo per ulteriori 5 anni;

-di  stabilire  che  successivamente  all’adozione  del  presente  atto,  verrà  stipulato  il  relativo 
contratto secondo quanto stabilito dalle disposizioni previste dal disciplinare amministrativo di 
gara, previa consegna da parte dell’affidatario della documentazione obbligatoria a corredo della 
suddetta stipula;

-di dare atto che le movimentazioni contabili sono state assunte con il provvedimento con cui è 
stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza; 

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  da  visto  di  regolarità  
contabile  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune  di  Arezzo,  previa  
pubblicazione all’Albo pretorio.

 

Il Direttore del Servizio Finanziario 

Avv.Alfonso Pisacane

 
Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90  
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni  
secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  D.  Lgs.  n.  104/2010  ed  in  conformità  con  le  
disposizioni previste dall'art.204 del D.L gs n.50/2016 s.m.i..

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti 
uffici comunali:

- Ufficio Emittente

- Segreteria Generale

- Servizio Finanziario

- Progetto Centrale Unica Appalti

- agli operatori economici 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  450 del 23/02/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


